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REMITE INFORME DE SEGUIMIENTO A
INFORME FINAL N° 8, DE 2010,
MUNICIPALIDAD DE PANGUIPULLI.      

VALDIVIA,	 0034S7 - 151210

Adjunto sírvase encontrar copia del Informe
de Seguimiento a las observaciones del Informe Final N° 8, de 2010, debidamente
aprobado, a fin de que, en la primera sesión que celebre el Concejo Municipal,
desde la fecha de recepción del presente oficio, se sirva ponerlo en conocimiento de
ese Órgano Colegiado, entregándole copia íntegra del mismo.

Al respecto, Ud. deberá acreditar ante esta
Contraloría Regional, en su calidad de Secretario del Concejo y ministro de fe, el
cumplimiento de este trámite dentro del plazo de diez (10) días de efectuada esa
sesión.
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U.A.I. N° 776/2010.
PREG. N° 17.016/2010.

REMITE INFORME DE SEGUIMIENTO A
INFORME FINAL N° 8, DE 2010,
MUNICIPALIDAD DE PANGUIPULLI.  

VALDIVIA,	 003488 . 151210

Cumplo con	 enviar a usted para su
conocimiento y fines que correspondan, copia del Informe de Seguimiento a las
observaciones del Informe Final N° 8, de 2010, practicado por funcionarios de esta
Contraloría General, en la Municipalidad de Panguipulli.
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CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS RÍOS
UNIDAD DE AUDITORÍA E INSPECCIÓN

AT N° 143/2010.
PREG. N° 17.016/2010.
U A I N° 774/2010.

INFORME DE SEGUIMIENTO A INFORME
FINAL N° 8, DE 2010, MUNICIPALIDAD DE
PANGUIPULLI.

VALDIVIA,	 003456 - 15121 O

En cumplimiento del plan anual de
fiscalización de esta Contraloría General y de 	 acuerdo con las facultades
establecidas en la Ley N° 10.336, Orgánica de la Institución, se ha efectuado en la
Municipalidad de Panguipulli, un seguimiento respecto de la efectividad de las
medidas adoptadas por ese municipio, en relación con las observaciones formuladas
en el Informe Final N° 8, de 2010, sobre la auditoría técnica de obras efectuada a
proyectos contemplados en el ejercicio presupuestario del año 2008, el cual fue
remitido a ese municipio a través del oficio N° 0435, de 2010, de esta Contraloría
Regional.

Para el desarrollo del trabajo se tuvo
presente el citado Informe de Fiscalización y los antecedentes proporcionados por
ese municipio, respecto de las medidas adoptadas para superar las observaciones
determinadas en el precitado Informe Final.

Luego de analizados los antecedentes
proporcionados por la municipalidad y las verificaciones efectuadas en terreno, se
determinaron los siguientes hechos, respecto de las observaciones formuladas.

I.-	 CONTROL INTERNO

1.1.- Cumplimiento de los plazos

En el señalado Informe Final N° 8, de 2010,
se estableció que no existía un control por parte del municipio ante los
incumplimientos o aumentos de plazos de ejecución que presentaban los proyectos
examinados.

En respuesta, el municipio manifestó que se
instruyó a las direcciones en orden a respetar rigurosamente los plazos establecidos
para cada proyecto.

L SEÑOR	 NOMBRE

ALCALDE	 CARGO
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De la indagatoria efectuada durante el
seguimiento, cabe señalar que no se acreditó la existencia de ninguna instrucción
formal sobre la materia.

No obstante lo anterior y con el objeto de
comprobar el control del municipio sobre proyectos de similares características, se
revisaron los antecedentes de las obras "Mejoramiento Escuela de Huellahue" y
"Circulación Cubierta Escuela Rural Pullinque", constatándose que en ambos
proyectos se han producido modificaciones en sus plazos con el correspondiente
acto administrativo que lo respalda, por lo que se ha resuelto levantar lo observado.

1.2.- Carpetas de proyectos

Sobre esta materia se observó la ausencia
de documentación relevante de los proyectos, tales como planos o especificaciones
técnicas, aun cuando dichos antecedentes constituían parte integrante de cada uno
de los pliegos de condiciones aprobados por la municipalidad.

Ante lo observado, el municipio en su
respuesta señaló que, se ofició a las unidades respectivas a objeto de que las
carpetas de cada uno de los proyectos ejecutados, fueran llenadas con todos sus
antecedentes.

En la visita de seguimiento a ese municipio,
no se logró validar la existencia de un documento oficial por el cual se instruyera a
las unidades respectivas, de acuerdo a lo informado por el municipio, situación por lo
cual se mantiene lo observado.

1.3.- Procedimientos disciplinarios

Sobre la materia, se observó que el
municipio no cumplió con lo ordenado por este Organismo de Control en el oficio
N° 2.131, de 2009, sobre la reapertura del proceso sumarial ordenado instruir
mediante decreto N° 1.513, de 2007.

Al respecto, se pudo verificar que lo
observado fue subsanado, procediéndose a la reapertura del aludido proceso
disciplinario, el que se afinó mediante decreto alcaldicio N° 74, de 28 de septiembre
de 2009.
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II.-	 ASPECTOS TÉCNICOS DE OBRAS

2.A.-	 Proyecto Habilittción de Plazas de Juegos en la Comuna de Panguipulli

2.A.1.-	 Antecedentes técnicos del proyecto

De acuerdo con lo señalado en el Informe
Final	 emitido por esta Entidad Fiscalizadora, se advirtió la ausencia de
especificaciones técnicas para ciertas obras, manifestando el municipio que una
profesional de la Dirección de Obras, en conjunto con la Directora de la Secretaría
de Planificación Comunal, dieron soluciones a los detalles faltantes.

Asimismo, en el mismo Informe Final, se
observó la falta de algún instrumento de control de los plazos de ejecución de las
obras, para lo cual no hubo pronunciamiento de la Autoridad Alcaldicia.

2.A.2.-	 Administración de Materiales e Insumos

Sobre esta materia, se observó en el
Informe N° 8, de 2010, que la Entidad Edilicia no elaboró, ni aprobó Bases para la
adquisición de los materiales utilizados en el proyecto en estudio.

Por otro lado, se advirtió la existencia de un
documento, en el cual se registraron salidas de materiales de Bodega del
Departamento de Operaciones en el año 2009, para ser empleados, aparentemente
en la construcción de la plaza Lolquellen, en circunstancia que el municipio efectuó
rendiciones de remesas entre los meses de marzo a junio del año 2008.

A su vez, en el citado Informe de
Fiscalización, se señaló que en la Bodega Municipal no existía un registro de
entrada y salida de materiales utilizados en la construcción de las plazas de Neltume
y Claudio Matte.

2.A.3.- Ejecución

Sobre este aspecto, se observó que el
municipio encargó la coordinación y administración de las obras del proyecto aludido
a la Directora de la SECPLAN, advirtiéndose en definitiva, que dichas labores fueron
ejercidas por una funcionaria de la Dirección de Obras Municipales, en adelante
DOM, suscribiendo documentación inherente al proyecto examinado, no obstante,
carecer de facultades para ello.

Por otra parte, se constató que en el
expediente del proyecto fiscalizado, no se adjuntaba el respectivo libro de obras,
contraviniendo lo establecido en el artículo 1.2.7, del decreto supremo N° 47, de
1992, del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, Ordenanza General de Urbanismo y
Construcciones.
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Con respecto a las plazas de Neltume y
Lolquellen, se observó en el citado informe de fiscalización, la fata de algún acto
administrativo que diera cuenta explícita y formalmente de las fechas de inicio, así
como de los plazos de ejecución de las obras.

En relación a las obras ejecutadas, se
verificó en el Informe Final N° 8, de 2010, que la construcción de las fundaciones de
la multicancha de la plaza Claudio Matte, se ejecutó con soleras tipo "A", unidas con
mortero de pega, en circunstancias que el proyecto especificaba fundación corrida.

Asimismo, se constató que la terminación
superficial de la multicancha no se ejecutó conforme a lo especificado, ésta señalaba
un radier afinado, toda vez que se advirtieron irregularidades en su terminación.

Por otra parte, en el señalado Informe Final
N° 8, de 2010, se advirtió la falta de libros que registren la asistencia del personal
contratado conforme a las disposiciones del Código del Trabajo.

2.A.4.- Otras materias observadas

Según se observó en el Informe de
Fiscalización N° 8, de 2010, la Municipalidad no proporcionó el decreto que sanciona
la ejecución de las obras examinadas, bajo la modalidad de administración directa.

Por otra parte se advirtieron diferencias de
montos entre los recursos aportados por la SUBDERE, los presupuestos de las
obras y las rendiciones efectuadas.

2.B.- PMB CCS Neltume-Melefquén-Ñancul-Huellahue

En el informe de fiscalización, se pudo
constatar que la asignación presupuestaria "PMB CCS Neltume — Melefquén —
Ñancul — Huellahue" no correspondía a la ejecución de obras civiles, sino que a
pagos efectuados por concepto de trabajos realizados por consultorías externas y
contratación de profesionales bajo la modalidad de honorarios, todos relativos a la
elaboración de proyectos para una futura construcción de casetas sanitarias en las
localidades de Neltume y Melefquén, situación que vulnera las disposiciones del
decreto supremo N° 854, de 2004, del Ministerio de Hacienda, que Determina las
Clasificaciones Presupuestarias.

Se señaló además en el mismo informe, que
el nombre de la cuenta presupuestaria citada, incluye las localidades de Ñancul y
Huellahue, sin embargo no se advirtió la existencia de antecedentes que acreditasen
la elaboración de proyectos para dichas localidades.

Por otra parte se advirtieron diferencias entre
los montos aportados por la SUBDERE para la elaboración de los proyectos en
estudio a través de la línea de "Acciones Concurrentes", con los gastos consignados
en el análisis de la cuenta presupuestaria asociada al proyecto en estudio para el

WALTER SCHMIDT N° 309 - FONO: 268200 - FAX: 268201 - VALDIVIA

Página 4 de 8



CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
CONTRALORÍA REGIONAL DE LOS RÍOS
UNIDAD DE AUDITORÍA E INSPECCIÓN

año 2007 y el 2008. A mayor abundamiento, se detectó que los pagos de honorarios
por servicios profesionales, de los años 2007 y 2008, correspondientes a la
elaboración del proyecto en examen, no se ajustaban a los valores de los gastos de
la asignación antes señalada.

En otro ámbito de observaciones, en el
Informe Final N° 8, de 2010, se consignó la existencia de dos contratos para la
realización de levantamientos topográficos en las localidades de Neltume y
Melefquén, de los cuales el primero derivó en un término anticipado de contrato y el
segundo para la terminación de los trabajos de topografía, no obstante no se
acreditó la existencia de estudios para cursar los estados de pagos de ninguno de
los contratos aludidos.

A su vez, se advirtió que no existieron pagos
imputados en la cuenta presupuestaria relativas a dichas materias, en circunstancias
que obedecían a una misma fuente de financiamiento.

Por otra parte, en el citado informe final, se
acreditó la inexistencia de documentación elaborada por el municipio y antecedentes
técnicos entregados por los consultores, que permitieran dar cuenta que los trabajos
de levantamientos topográficos contratados, hayan sido terminados y recepcionados
por la Entidad Edilicia.

Se observó además, que en las cuentas
presupuestarias analizadas se consideraron pagos inherentes a materias de
naturaleza distintas al proyecto en estudio.

En cuanto al cumplimiento de los fines
establecidos, fue observado de la revisión de la documentación aportada por la
Municipalidad, que el proyecto no había sido concluido, debido a la no existencia de
antecedentes técnicos definitivos conforme a los requerimientos de la SUBDERE.

A su vez, tampoco se pudo determinar el
estado de avance en que se encontraba dicho proyecto, debido a que el municipio
no elaboró documentación que permitiera efectuar controles de avance y
cumplimiento de etapas de los encargos a profesionales contratados a honorarios, ni
tampoco ha emitido informes sobre la materia.

2.C.- Construcción 23 Entornos y 8 Casetas Sanitarias Las Bandurrias

2.C.1.- Antecedentes técnicos del proyecto

Sobre la materia se estableció en el citado
Informe Final N° 8, de 2010, que el municipio no contaba con antecedentes técnicos
tales como planos y especificaciones técnicas de los proyectos debidamente
firmados por los profesionales responsables de su elaboración, lo cual vulnera las
disposiciones establecidas en el artículo 1.2.2, del decreto supremo N° 47, de 1992,
del Ministerio de Vivienda y Urbanismo, Ordenanza General de Urbanismo y
Construcciones.
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A su vez, no se advirtió la existencia de un
presupuesto oficial elaborado por dicha Municipalidad, que sancionara las
cantidades de material y la estimación de costos del proyecto en estudio , así como
tampoco una programación de obras que determinara el plazo de ejecución exigido
por las Bases Administrativas Especiales.

Asimismo, tampoco se acreditó la existencia
del decreto alcaldicio que aprueba las bases de licitación y el resto de antecedentes
antes mencionados.

2.C.2.- Ejecución

En el informe final precitado, se señaló que
previo a la ejecución del proyecto examinado, existió un proyecto se similares
características constructivas para los habitantes del mismo sector, del cual no se
encontraron los antecedentes técnicos originales que sancionarán las obras a
ejecutar, así como tampoco la liquidación de contrato respectivo que da cuenta del
estado de avance físico en que quedaron las obras y, que por tal motivo, no se pudo
determinar si las obras consignadas en el proyecto en estudio correspondían a
trabajos para la terminación del contrato anterior, o en su caso, que los nuevos
trabajos encomendados no hayan sido ejecutados durante el desarrollo del contrato
anterior.

Por otro lado, se observó además, la entrega
por parte de la Dirección de Obras, del libro de obras compuesto por dos volúmenes,
expresando que corresponden al proyecto en cuestión. No obstante, se advirtió que
tales antecedentes no fueron suscritos por el profesional residente de la obra al
inicio de los trabajos conforme a lo exigido en el artículo 5.1.8, Ordenanza General
de Urbanismo y Construcciones.

Además, se estableció en el mismo informe
final antes indicado, que el estado de los volúmenes del libro no se condice con el
que se debería observar, debido al uso que se le da en la práctica a este tipo de
documento. Por otra parte, la información vertida en él hace presumir que no se han
registrado los hechos más importantes por parte de los profesionales de la obra o,
que habría sido elaborado con posterioridad al período de ejecución de dicha obra,
registrándose observaciones que no guardan relación con actividades propias de
tales obras.

Por otra parte, se observaron irregularidades
con respecto al inicio de la ejecución de las obras, toda vez que el documento que
sanciona el inicio de dicho plazo fue suscrito 94 días después de la suscripción del
contrato, vulnerando el artículo 5°, de las Bases Administrativas Generales.

Lo anterior, se debió, de acuerdo a lo
señalado por el municipio a que no se contaba con las garantías correspondientes,
lo cual demuestra un incumplimiento a lo establecido en el artículo 18, de las Bases
Administrativas Generales sin que conste la respectiva aplicación de multas.
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Se señaló por otro lado, que fueron
sancionados ocho (8) aumentos de plazos, los cuales representan un 812,5% de
aumento con respecto al plazo contractual inicial, no observándose en antecedentes
entregados en su momento por la Municipalidad, la existencia formal de peticiones
elaboradas por el Contratista de la obra, que respaldaran el último plazo.

A su vez, se argumentó por parte del
municipio, para el caso del primer plazo, que por motivos climáticos las obras se
vieron	 afectadas,	 contraviniendo artículos correspondientes a 	 cuerpos
reglamentarios aplicados en forma supletoria al contrato en estudio, según lo
indicado en el articulo 2° de las Bases Administrativas Generales, tales como el
decreto supremo N° 236, de 2002, del MINVU, y N° 75, de 2004, del MOP, que
señalan que el plazo es sin deducción de días de lluvias u otro fenómeno climático
perjudicial.

Por otra parte, se observó dilación en la
tramitación de la documentación respectiva a certificaciones de la empresa sanitaria
con relación al avance del contrato en estudio.

2.C.3.-	 Otras materias observadas

Se advirtió que en la obra se realizó una
modificación de contrato que incluye disminuciones y aumentos, en donde el
itemizado utilizado no coincide con aquel sancionado inicialmente en la oferta del
Contratista.

Asimismo, no se encontraron antecedentes
técnicos que justificasen la modificación de obra antes señalada.

Por otra parte, se señaló en el informe de
fiscalización que la entrega de la garantía por fiel cumplimiento del contrato y
correcta ejecución de la obra vulneró lo establecido los artículos 18, de las Bases
Administrativas Generales y 17, de las Bases Administrativas Especiales.

A su vez, el monto de la garantía entregada
ascendió al 5% del valor del contrato, en circunstancias 	 que las bases
administrativas especiales exigían que el monto de dicha garantía correspondiera al
7% del valor del contrato.

Asimismo, sobre la boleta mencionada en el
párrafo anterior, esta tampoco fue renovada conforme a los diferentes aumentos de
plazos sancionados en el contrato en estudio.

Por otra parte, se pudo verificar en el
Informe Final N° 8, de 2010, que no se contó con permisos por parte de la Dirección
de Obras Municipales, vulnerando lo establecido en el artículo 116, del decreto con
fuerza de ley N° 458, de 1976, precitado.
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En la visita de seguimiento efectuada por
esta Entidad de Control, se constató que el municipio dispuso la instrucción de un
Sumario Administrativo, a través del decreto N° 100, de fecha 3 de noviembre de
2010, procedimiento disciplinario que se encontraba en la etapa indagatoria, proceso
que abordará todas las observaciones antes detalladas que se mantuvieron en el
citado Informe de Fiscalización N° 8, de 2010, según lo indicado en el oficio de fecha
29 de noviembre de 2010, emitido por el Jefe de la Unidad de Control de la
Municipalidad de Panguipulli y Fiscal del Sumario.

III.-	 CONCLUSIONES

Con el mérito de lo expuesto, cabe concluir
que la Municipalidad de Panguipulli, si bien ha adoptado medidas tendientes a
subsanar parte de las observaciones señaladas en el Informe Final N° 8, de 2010,
existen otras que se mantuvieron y son materia del Sumario Administrativo instruido
en el decreto señalado en el cuerpo del presente informe de seguimiento, debiendo
informarse a esta Sede Regional su resultado en un plazo no superior a 60 días
contados desde la fecha de recepción del presente informe.
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